
CONSORZIO 
SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 

ORIGINALE 
DELIBERA del C.d.A. 

___________________________________________________________________________ 

N. 22 del 3 maggio 2021 
___________________________________________________________________________ 
Oggetto: Partnership Associazione R/Esistenza per progetto “ALIMUS – 

Crescere Coscienti per Costruire Comunità Educanti” in risposta all’avviso 
pubblico “Educare Insieme – Per il finanziamento di progetti per il contrasto 

della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative 
di persone di minore età” promosso dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia. Ratifica 

___________________________________________________________________________ 
 
L'anno duemilaventuno, il giorno tre del mese di maggio in videoconferenza 

su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere presente 

Libera Roberto consigliere assente 
Modesto Rachele consigliere assente 
Sollecito Valentina consigliere presente 

 

Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 

La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

VISTA la proposta di partenariato pervenuta al Consorzio da parte 
dell'Associazione R/Esistenza di Velletri con nota Prot. 436/A del 7.04.2021 

per il progetto “ALIMUS – Crescere Coscienti per Costruire Comunità 
Educanti” in risposta all’avviso pubblico “Educare Insieme – Per il 

finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno 
delle opportunità culturali e educative di persone di minore età” promosso 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della 

famiglia; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione R/Esistenza, attiva dal 2007, prima con 

l’obiettivo di costruire una rete studentesca dei Castelli Romani, in seguito 
dedita alla rivalutazione dei luoghi simbolo della città di Velletri rimasti 

inutilizzati  attraverso iniziative artistico-culturali – in particolare, dal 2015, 



gestendo i locali del Dopolavoro ferroviario di Velletri di cui ha fatto un luogo 

multifunzionale – si dedica ad offrire ai cittadini, in particolare ai giovani, 
luoghi di incontro che li incoraggino e li aiutino a creare rapporti sani in un 

contesto stimolante e aperto a tutti; 
 
CONSIDERATO altresì che obiettivo generale del progetto “ALIMUS”, di durata 

annuale, rivolto a ragazzi dai 14 ai 17 anni e alle loro famiglie, è quello di 
costituire un modello di comunità educante nella cittadina di Velletri e 

territorio limitrofo sui temi della cultura e della creatività con ragazzi che si 
affacciano alla maggiore età e che si trovano di fronte scelte importanti per la 
propria vita, favorendo un percorso di apprendimento reciproco tra i diversi 

soggetti e costituendo un gruppo di lavoro multidisciplinare composto da 
istituzioni pubbliche, istituti scolastici, associazioni culturali, enti del terzo 
settore; 

 
DATO ATTO che le attività sono in corso di progettazione anche in 

collaborazione con l'Istituto di Istruzione Superiore “Cesare Battisti” di Velletri 
e la stessa Amministrazione comunale, che si è resa disponibile ad essere 
parte attiva nella rete partenariale tramite patrocinio non oneroso o altra 

forma di coinvolgimento da definire; 
 

VALUTATO Il valore del progetto per il territorio e la sua congruità rispetto alle 
politiche di promozione e tutela socio-culturale messe in campo dall’Ente; 
 

DATO ATTO altresì che nel periodo intercorso tra la proposta di partnership e 
la scadenza del bando suddetto (30 aprile 2021) il C.d.A. del Consorzio non si 
è riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque informalmente 

approvato unanimemente; 
 

RITENUTO pertanto di ratificare il partenariato con l'Associazione 
R/Esistenza di Velletri già accordato con nota Prot. 440/P del 7.04.2021 per 
il progetto “ALIMUS – Crescere Coscienti per Costruire Comunità Educanti” 

in risposta all’avviso pubblico “Educare Insieme – Per il finanziamento di 
progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità 

culturali e educative di persone di minore età” promosso dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia; 
  

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 



 

− di ratificare il partenariato con l'Associazione R/Esistenza di Velletri già 
accordato con nota Prot. 440/P del 7.04.2021 per il progetto “ALIMUS 
– Crescere Coscienti per Costruire Comunità Educanti” in risposta 
all’avviso pubblico “Educare Insieme – Per il finanziamento di progetti 

per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità 
culturali e educative di persone di minore età” promosso dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche 

della famiglia; 
− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 

 

  



CONSORZIO 
SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 

 
 
OGGETTO: Partnership Associazione R/Esistenza per progetto “ALIMUS – 

Crescere Coscienti per Costruire Comunità Educanti” in risposta all’avviso 
pubblico “Educare Insieme – Per il finanziamento di progetti per il contrasto 

della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative 
di persone di minore età” promosso dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia. Ratifica 

 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        

 
Genzano di Roma, 03.05.2021 
 

 
 

          Il Direttore 
        Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 
 

  



Delibera CdA n. 22 del 03.05.2021 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                                     F.to  
 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 

pubblicata sull’Albo pretorio online il 07.05.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 

 
Dalla Sede del Consorzio lì 03.05.2021 
 

 
     Il Direttore   

                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 03.05.2021 

 
 

   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

 

 
 
 
 

 


		2021-05-07T11:32:34+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-05-07T12:14:36+0000
	Giuseppe De Righi




